Si ex tuis tabulis navim fecero, tua est: non enim reddit ad veterem materiam. fr. 26. D. 41, 1.

Si non solvente debitore exercitore, ego navim propria auctoritate contra voluntatem ipsius retineam donec flumen eam perdat, mihi periculum [eius] incumbit. si vero ipse concederit retinere, negligentiam solum praestabo, non etiam vim maiorem. fr. 30. D. 13, 7.

[TITULUS III, LIBRI LIII]

l. 14. Dig.  
l. 1.

de naufragio et rapina et iactu et contributione.

Si ad levandam navim eiciantur merces, omnibus contribuentibus, id quod iactum est compensatur: [fr. 1. D. 14, 2.] nam domini rerum iactarum, si locaverunt merces ut veherentur, habent adversus magistrum ex locato actionem et ipse actionem ex conducto, ut retineat merces ceterorum, donec praesisterint damni portionem. quod si merces non retinuerit, habet ex locato actionem contra vectores; forte enim non habent merces. si vero non navim totam locavit, sed singulis vectoribus locum, licet ei ex conducto actionem contra eos exercere: [fr. 2 pr.] commune enim fit damnum eius, quod ob communem salutem iactum est; propter detrimentum navis seu iactum armamenti non contribuunt, nisi forte ex voluntate vectorum vel metu damnum evenit: non enim si fractum sit instrumentum fabri, is qui locavit damno afficitur. fr. 2. § 1. D. 14, 2.

Omnis res, etiamsi navim non onerent, et ipsa quidem navis secundum propriam aestimationem subiacent contributioni, exceptis liberis capitibus et

ἔξηρημένων τῶν ἔλευθέρων κεφαλῶν [καὶ] τῆς σιταρίας· συνεισάγεται γὰρ αὐτῇ τοῖς ἐν τῷ πλοιῷ μὴ ἔχουσι δεπάτην. ἀρμόζει δὲ κατὰ τοῦ πιστικοῦ τοῖς δεσπόταις τῶν ἀποβληθέντων ἡ ἀγωγή: —<sup>1</sup>

fr. 2. § 2.

Χώρα τῇ συνεισφορᾷ καὶ ὅτε τὸ πλοῖον ἀναρριψθῇ παρὸ τῶν πειρατῶν· εἰ δέ τινος ἀφέ λωνται φροτία ἢ ἀναρριψεται τις παρ' αὐτῶν τὰ ίδια, οὐ χώρα τῇ συνεισφορᾷ: — fr. 2. § 3.

γ'. Ἐν τῇ συνεισφορᾷ τὰ μὲν ἀποβληθέντα πρὸς ὅπερ ἥγοράσθησαν ἀποτιμῶνται, οὐ μὴν πρὸς ὁ πραθῆναι ἥδηνται· οὐ γὰρ κέρδους ἀλλὰ ζημίας γίνεται λόγος, τὰ δὲ σωθέντα πρὸς ὁ δύναται πραθῆναι ἀποτιμῶνται: —<sup>2</sup> fr. 2. § 4.

δ'. Οἱ τελευτήσαντες ἐν τῷ χειμῶνι ἢ ἀσθενείς δοῦλοι οὐκ ἀποτιμῶνται: — fr. 2. § 5.

ε'. Ἡ ἀποφία τοῦ ἐπιβάτου τὸν ρανύκληρον οὐκ ὄρῃ: — fr. 2. § 6.

ϛ'. Τὸ ὄπτόμενον οὐ γίνεται ἀδέσποτον, ἀλλὰ τοῦ δεσπότου μέρει: —<sup>3</sup> fr. 2. § 8.

Ϝ'. Ἐὰν δὶς τὸ πονηρισθῆναι τὸ πλοῖον ἀποβληθῇ τὰ φροτία μον καὶ ἐν ἑτέρῳ τόπῳ τὸ πλοῖον — — — — — σώσωνται[αι] τὰ ἑαυτῶν δὶς κολυμβητῶν, αὐτοί μοι συνεισάγουσιν οὐ μὴν καγὼ αὐτοῖς, εἰ συμβῇ μέ τινα τῶν ἐμῶν σῶσαι δὶς κολυμβητῶν: — fr. 4. § 1.

Ϛ'. Ἐὰν τὰ σωθέντα φροτία χείροις γίνηται κατὰ πρόφασιν τῆς ἀποβολῆς· τυχὸν γὰρ γυμωθέντα ἀφορχησαν· εἰ μὲν, τῆς ἐξ αὐτῶν ὀφειλούσης γενέσθαι συνεισφορᾶς οὕσης δέκα τομισμάτων, ἢ ζημία γένηται πέντε τομμυ, τὰ πέντε μόνον συνεισάγουσιν. εἰ δὲ συνεισφορᾶς οὕσης δέκα τομμυ ἢ ζημία γένηται εἴκοσι, οὐ συνεισάγουσιν, ἀλλὰ καὶ συνεισάγεται αὐτοῖς τὰ δέκα τὰ μετὰ τὴν ἀρμόζουσαν συνεισφορὰν πλεονάζοντα τὴν ζημίαν: — fr. 4. § 2.

ϛ'. Ἀπολλυμένου τοῦ πλοίου οἱ σώσαντες ἐκ τοῦ ραναγίου τὰ ίδια οὐ συνεισάγουσι τότε γὰρ γίνεται συνεισφορά, ὅτε δὶς τὸ σωθῆναι τὰ λοιπά, σῶν τοῦ πλοίου ὄντος, ἀποβληθῶσιν: —<sup>4</sup> fr. 5 pr.

Ϝ'. Τῆς ἔξαρτίας ὑπὸ τοῦ χειμῶνος ἀπολλυμένης, ἑτέρων ὁ ρανύκληρος ὀνήσατο καὶ οὕτω πλεύσας ἔσωσε τὰ φροτία· οὐ χρεωπτοῦσιν αὐτῶν οἱ δεσπόται συνεισάγειν: —<sup>5</sup> fr. 6.

Ϛ'. Ναυαγήσαντος τοῦ πλοίου, ὅπερ<sup>6</sup> ἦν τις ἐκ τῶν ίδιων σώσει ἑαυτῷ ἔχει

cibariis. nam [cibaria] haec conferuntur iis, qui in navi non habent unde se alant. competit autem adversus magistrum dominis rerum iactarum actio.

fr. 2. § 2.

Locus fit contributioni et si navis redempta sit a piratis: quod si cuiusdam merces abstulerint vel redemerit quis ab eis res suas, non [fit] locus contributioni.

fr. 2. § 3.

In collatione ea quae electa sunt quanti empta fuerunt aestimantur, non vero quanti venumdari potuissent. non enim habetur lucri, sed damni ratio. quae autem servata sunt quanti venire potuissent aestimantur.

fr. 2. § 4.

Qui mortui sunt in tempestate vel morbo servi non aestimantur.

fr. 2. § 5.

Inopia vectoris ad exercitorem non spectat.

fr. 2. § 6.

Quod iactum est non fit nullius, sed domini manet.

fr. 2. § 8.

Si ad levandam navim electis mercibus meis et in alio loco navis — — — — — suas res servaverint per urinatores, ipsi mihi conferent, non autem ego illis, si forte quaedam ex mercibus meis per urinatores servatae sint.

fr. 4. § 1.

Si servatae merces deteriores factae sint per effectum iactus (forte enim nudatae maduerunt): si quidem, cum contributio, quae ex iis fieri deberet, sit aureorum decem, damnum factum sit quinque aureorum, quinque tantum conferunt; si vero cum contributio sit decem aureorum, damnum factum sit viginti, ipsi non conferunt sed etiam conferuntur eis ea decem, quae post competentem contributionem damnum integrum faciant.

fr. 4. § 2.

Nave amissa, ii qui servaverunt ex naufragio res suas non contribuunt: tunc enim fit collatio, cum ut serventur ceterae [merces], salva manente nave, [res] sint electae.

fr. 5 pr.

Si armamentum propter tempestatem perierit et aliud exercitor emerit et sic navigans servaverit merces, non tenentur earum domini conferre.